(2} Acte de l'acquisiion faite par S. Lows de la ville et du
territoire d’Alguesmortes, des rehgieux du couvent de Psalmodi,
du mo1s d’aolt 1248.

De la cession faite au Roy de
la terre d'Aiguesmoites, par
I'Abbé etle Couvent de Psalmod,
et de son ¢change.

Rémond, pa 1 permission de
Dieu abbé de Psalmodi, et le
Couvent dud. licu, & tous ceux
qui ces présentes verront, salut :

Savoir faisons que, par délibé-

De quitatione terre de Aquis-
mortwis Domino Regi facta ab
Abbate et Conventu Salmodii, et
permutatione 1psius.

Omnibus  presentes  litteras
inspecturis, Remundus, permis-
sione divind Abbas Salmodii, et
ejusdem loct Conventus, salutem
in Domino.

Notum facimus guod nos una-
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L’acte de 1248, indique que le territoire cédé an
roi de France s’étendait jusqu’a la mer (usque ad mare
et & mari usque ad” predictam consem Johanning, etc.).

ration et consentement unamme,
nous avons quitté et cédé 3 notre
illustre Sgr Lovis, par la grice
de Dieu Roy de France, le terri-
toire dans lequel est situéela ville
d’Aigues-mortes et ses fortifica-
tions ; lequel territoire com-
mence au Conse de Johannin,
qui sépare la terre de done Gui-

. raude du teiroir dud. Sgr Roy,

et de ce Conse s'étend droit jus-
ques 3 la téte du Pont-Neuf de
Psalmodi, avec tout le pont etla
chaussée, et de la s’ctend encore
vers Aigres-mortes, selon que le
tenement de S. Clément le divise
etduredans cette partie jusquesa
la forét du Sgr des Ports, et de
cesporls jusques & la mer, et de
la mer jusques aud. Conse de
Johannim ; avec tout le droit que
nous y avions, pour étre le tout
perpétucllement jous par led.
Sgr Roy et ses héritiers.

Et led. Sgr Lous, en échange
dud. territorre, nous a cédé une
terie ou condamine quiil avait
au terroir de Sommicres, aupris
des muradles de cette ville, & 1a
porte qui donne sur le chemin
d’Alars, du coté gauche jusques
au themn qu conduit au mou-
in de Gavenel, et de ce mouhn
sur le bord du Vidourle, jusques
aux fossés de lad. wile, et de
1cchef du commencement des
fossés, sur lesd. fossés jusques

nimi ac delibriato concensu,
territorium in quo sita est villa
de Aquis-Mortuis et fortalicia
ejusdem loci, quod territoriam
mcipit 3 Consa Johanmm que
dividit terram donz Gawraude
territorio Dominm Regs, etdeilla
Consa directe protenditur usque
ad caput Pontis-Novi Salmodu,
cum toto ponte et calocid, et
indeiterum protenditur ad Aquas-
Moriuas, secundum quod {ene-
mentum S" Clement s 1ilud divi-
dit et durat i 1lld paite usque
ad siivam domini de Portubus,
et de illis Portubus usque ad
mare, et & maii usque ad pre~
dictam Consam Johanmm, cum
omnt jure quod habebamus ih-
dem, Domino Nostro Ludovico,
det gratia 1llustri Regi Franco-
rum , quiltavimus et concessi-
mus, ab 1pso et heredibus ejus
perpetuo possidendum,

Ipse vero Dominus Ludo-
vicus nobis, 1n recumpensatione
dicti territorn, dedit et concessit
quamdam terram sive condami-
pam quam habebat, terrntorio
Somedril juxta mnros ejusdem
Castri, m porta ipsius Castr
cont:gua vie que ducit Alestum,
4 smisitrd parte vsque ad viam
que ducit ad molendinum de
Gavenel, el ab codem molendino
super jipam Bedolle usque ad
fossata predicti Castiy, et iterum
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Est-ce bien la mer proprement dite qu'il faut entendre
ici par ces mots, ou bien doit-on penser quil s'agit
seulement des étangs qui avaient, & cette époque, une
étendue et une profondeur considérables, et qu'on
pouvait, pour cette raison, désigner sous le nom de
mer?

Nous n’bésitons pas & adopler cette derniére inter-
prétation. Nous avons vu plus haut que la plage pro-
prement dite, désignée sous le nom de Boucanet,
existait, au xume siécle, trés-sensiblement au méme
endroit ot nous la voyons aujourd’hui.

Nous savons en outre que les moines de Psalmodi,
tout en cédant le territoire d’Aiguesmortes, s’étaient
réservé le droit de péche dans les étangs du Repausset,
compris entre la Peyrade et la plage de Boucanet ; enfin,
nous retrouvonssouvent cette désignation de mer appli-
quée & toute la plaine marécageuse d’Aiguesmortes; et

4 la porte ci-dessus mentionnée,
pour étre lad. terre par nous
Abbé et Couvent susd. perpé-
tuellement jouic, sauf 'entiére
justice dans lad. terre que led.
Sgr Roy s'est réservée et ases
hénters.

Lequel échange nous avons
agréé et accepté Et] en témoin
et soutien de tout ce dessus, nous
avons fait apposer nos scels aux
présentcs lettres.

Tait & Aigues-Mortes, T'an de
grice 1248, au mois d'aodt.

a capite fossatornm super eadem
fcssata usque ad poitam predic-
tam, & nobis Abbate et Conventu
perpetuo possidendam. Iloc salve
quod idem Dominus Rex sibi et
heredibus suis retinmt omnimo-
dam justiciam in terrd superius ,
nominata.

Nos veto predictam recumpen-
sationem gratanter recipimus
et acceptam habemus, Et in tes-
timonium et mumimen omnium
premissorum sigilla nostra pre-
sentibus litteris duximus appo-
nenda.

Actum apud Aquas-Mortuas,
anno Domini M* CC® XLVIIJ®,
mense augusto,
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Ihistorien Ménard (1), qui partage 'opinion erronée du
reculemnent de la plage depuis les temps historiques,
va méme jusqud affirmer que Vabbaye de, Psalmodi
était située sur une ile de la Méditerranée; tandis qu'il
est certain que, si les eaux entouraient la petite colline
que surmonle ce monastére, ¢’¢taient celles du Rhone
mélées 4 celles des tangs, aujourd’hui transformés par
les limons, soit en pAturages, soit en marais rose-
liers (2).